
МЕТОДОЛОГИЈА ЗА УПЛАТА НА СРЕДСТВА  
ПО РАЗЛИЧНИ ОСНОВИ ЗА СТУДЕНТИТЕ ОД ПРВ ЦИКЛУС НА                                                             

МАШИНСКИОТ ФАКУЛТЕТ ВО СКОПЈЕ 
 

 

I. Вовед 

Почнувајќи од летниот семестар во учебната 2023/2024 година на Машинскиот 
факултет во Скопје (МФС) се воведува нова методологија за уплата на средства по 
различни основи за студентите од прв циклус. Уплатата на средства кон МФС од 
страна на студентите ќе се реализира САМО по основ на добиено ЗАДОЛЖУВАЊЕ. 
Задолжувањето, студентите ќе го добијат на факултетската електронска пошта или во 
исклучителни ситуации директно од Сметководството на МФС по претходна упатница 
од Студентската служба на МФС.  

Трошоците што ги уплаќаат студентите кон МФС се поделени во две групи: 
 

а) ФИКСНИ ТРОШОЦИ во кои влегуваат: партиципација (за студенти во државна 
квота) или школарина (за студенти во приватна квота), тетратки и книжен фонд (само 
зимски семестар). 

Задолженијата за фиксните трошоци секој студент ќе ги добие на сопствената 
факултетската електронска пошта неколку денови пред почетокот на термините 
за запишување на соодветниот семестар. Запишување на семестарот ќе биде возможно 
со реализирани уплати САМО согласно добиеното задолжение за фиксни 
трошоци. 

Примерок на задолжение за фиксни трошоци за зимски семестар е прикажано на 
Слика 1, додека за летен семестар на Слика 2. 

Примерокот даден на Слика 1 има два видови на трошоци со соодветен ,,назив” и 
соодветен ,,идент”, додека примерокот на Слика 2 има еден вид на трошоци со соодветен 
,,назив” и соодветен ,,идент”.  

 
б) ВАРИЈАБИЛНИ ТРОШОЦИ во кои влегуваа: презапишување на предмети (прв 
пат, втор пат, итн.), полагање во казнена сесија, промена на студиска програма, 
префрлање од стара во нова студиска програма (вклопување), казни за задоцнување по 
било кој основ, комисиско полагање, издавање на дупликат индекс, надоместок за 
диплома, издавање на дупликат диплома, издавање на дупликат уверение за 
дипломиран и др.  
 
Задолженијата за варијабилните трошоци секој студент ќе ги добие на 

сопствената факултетска електронска пошта во текот на семестарот, после 
обработката на досиејата на студентите од страна на Студентската служба по извршениот упис 
на соодветниот семестар. Студентот е должен во рок од 10 дена по добивањето на 
задолжението за варијабилниот дел на факултетската електронска пошта да изврши 
уплата. Нема да се дозволи упис на нареден семестар или издавање на било какви документи 
по барање на студентот во тековниот семестар без целосно реализирана уплата за варијабилен 
дел. 

Примерок на задолжение за варијабилните трошоци за зимски или летен семестар 
е прикажано на Слика 3. Бројот и видовите трошоци во задолжението ќе бидат различен кај 
секој студент, во зависност од неговиот статус (број на презапишани предмети, казни за 
задоцнување по било кој основ и сл.) 

 



II. Постапка за уплата 

Уплатата на средства по основ на задолжувањето може да се изврши во банка, пошта 
или електронско банкарство на образец ПП50. 

Бројот на уплати по задолжувањето е еднаков на бројот на типови на трошоци 
(,,идент”). На пример, за задолжувањето од Слика 1 потребно е да се извршат две различни 
уплати (на две различни ПП50 обрасци).  

Во задолженијата за варијабилниот дел иако за сите типови на трошоци има 
еднаква приходна шифра, сепак и овде треба да се први уплати онолку пати колку што 
има типови на трошоци (,,идент”). 

Податоци за уплата на задолжението за фиксни трошоци од Слика 1, а со тоа и од 
Слика 2, се дадени  на Слика 4 и Слика 5, додека податоци за уплата на задолжението за 
варијабилни трошоци од Слика 3, се дадени на Слика 6.  

Доказите од извршените уплати (во било кој облик) заедно со задолжението за 
фиксните трошоци се предаваат во Студентската служба заедно со останатите документи 
при уписот на соодветниот семестар. Доказите од извршените уплати (во било кој облик) 
заедно со задолжението за варијабилните трошоци се предаваат во Студентска служба 
во текот на семестарот во времиња (распоред) утврдени и истакнати од Студентската служба. 
 
III. Издавање на упатница од Студенската служба  

Варијабилните трошоци од типот: комисиско полагање, издавање на дупликат 
индекс, надоместок за диплома, издавање на дупликат диплома, издавање на дупликат 
уверение за дипломиран и други слични трошоци ќе се уплаќаат на задолжување издадено 
од Сметководство во хартиена форма по упатница од Студентската служба. Значи, 
студентот на еден од шалтерите добива упатница пополнета и заверена од страна на 
Студентската служба и ја носи во Сметководството за да се генерира задолжување. 
Задолжувањето се генерира веднаш по доставената упатница. Пример на упатница е дадена 
на Слика 7.  
 
VI. Дополнителни трошоци  

Секој студент при уписот само на ЗИМСКИОТ семестар е должен да уплати: 

- Трошок за ,,Информатички, културни и спортски активности на студентите 
на Универзитетот ,,Св. Кирил и Методиј” (скратено ИКСА), во висина од 
750.00 денари. 

 

Бидејки примател на средствата по основ на ИКСА е Универзитетот ,,Св. Кирил и 
Методиј”, уплатата на наведените средства на ниеден начин НЕ СМЕЕ ДА СЕ СПОЈУВА 
со фиксните и варијабилните трошоци.  

Студентот, при уписот на зимскиот семестар заедно со останатите документи, 
приложува и доказ дека ја има реализирано уплатата за ИКСА. 

Целосни податоци за уплата на ИКСА се дадени на Слика 8. 

 
ЗАБЕЛЕШКА:  

Секој студент е должен да си ја провери функционалноста на факултетската 
електронска пошта. Факултетската електронска пошта за секој студент се генерира при 
уписот во прва година на МФС и е во следниот облик: 

 prva bukva od ime.prezime.indeks@student.mf.ukim.edu.mk  

 Доколку студентот има проблеми со факултетската електронска пошта да се обрати во 
компјутерскиот центар (III-спрат) или на меил: boris.roshkov@mf.edu.mk. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика 1. Примерок на задолжување за фиксни трошоци за зимски семестар 

 

 

Име и презиме на студент 
Бр. индекс и други податоци 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика 2. Примерок на задолжување за фиксни трошоци за летен семестар 

 

Име и презиме на студент 
Бр. индекс и други податоци 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Слика 3. Примерок на задолжување за варијабилните трошоци за  
зимски или летен семестар 

 

Име и презиме на студент 
Бр. индекс и други податоци 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика 4. Податоци за упата на партиципација или школарина- фиксен дел 
 (образец ПП50) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика 5. Податоци за упата на тетратки и книжен фонд- фиксен дел 
 (образец ПП50) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје 
Машински факултет 

 
НБРСМ 

1    0    0    0    0    0   0   0   0   0   6   3    0   9   5 

1  6   0   0   1   0  4  2   7  8        7   8   8       1   1 

Име и презиме на студент или друг уплаќач 
Адреса на студентот или уплаќачот 

Партиципација или школарина за 
Име и презиме на студент, индекс 

6   1   5   0     0   0   

7   2   3   0  1  2         4  1                             2       

Овде се пишува број на задолжувањето 
(пример за слика 1: 24 -310-000002) 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје 
Машински факултет 

 
НБРСМ 

1    0    0    0    0    0   0   0   0   0   6   3    0   9   5 

1  6   0   0   1   0  4  2   7  8        7   8   8       1   1 

Име и презиме на студент или друг уплаќач 
Адреса на студентот или уплаќачот 

Тетратки и книжен фонд за 
Име и презиме на студент, индекс 

   4   5   0     0   0   

7   2   3   0  1  9         4  1                             2       

Овде се пишува број на задолжувањето 
(пример за слика 1: 24 -310-000002) 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
Содржината на полињата од образецот ПП50 означени како 1, 2 е променлива и 

меѓусебно зависна. Содржината во останатите пополнети полиња е 
непроменлива.  

Информација за содржината на полињата означени како 1 и 2 има во секое 
задолжување кое ќе го добие студентот.  

  
 

Слика 6. Податоци за упата на трошоци за варијабилен дел  
 (образец ПП50) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје 
Машински факултет 

НБРСМ 

1    0    0    0    0    0   0   0   0   0   6   3    0   9   5 

1  6  0   0   1   0   4  2   7  8       7   8   8      1    1 

Име и презиме на студент или друг уплаќач 
Адреса на студентот или уплаќачот 

1 

2 

Овде се пишува број на задолжувањето 
(пример за слика 1: 24 -310-000001) 

7   2   3   0  1  2         4  1                             2       



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика 7. Пример (формулар) на упатница издадена од Студентска служба 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Слика 8.  Податоци за уплата на ИКСА  (образец ПП50) 
 

 

 

Универзитет ,,Св. Кирил и Методиј” во Скопје 
 

НБРСМ 

1    0    0    0    0    0   0   0   0   0   6   3    0   9   5 

1  6  0   0   1   0   3  6   8  9       7   8   8       1   8 

Име и презиме на студент или друг уплаќач 
Адреса на студентот или уплаќачот 

ИКСА на УКИМ за Машински факултет  

7   5   0     0   0   

7   2   3   0  1  2         4  1                             2       


